
Nº 204, quinta-feira, 24 de outubro de 2019 PÁGINA 45Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019102400045

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO DISTRITO FEDERAL

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 73/2019

Aquisição de material de Consumo - Carro plataforma, carrinho de mão reforçado e carrinho armazém
tudo conforme especificado no anexo I do edital. Processo nº 00113-00012119/2019-85. Data e horário
para recebimento das propostas: até 09h00min do dia 07 de novembro de 2019, com valor estimado de R$
34.936,86. Os respectivos editais poderão ser retirados exclusivamente nos endereços eletrônicos
www.der.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Demais informações no próprio edital.

Brasília/DF, 23 de outubro de 2019.
CÉLIA MARIA SIQUEIRA LEAL

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 02/2019

. Processo: 0 11 3 - 0 1 5 2 5 1 / 2 0 1 3

. Modalidade/Número: Concorrência n° 002/2019

. Ti p o : Menor Preço

. Objeto: DF-095 (EPCL) - Construção de ponte na marginal, sobre o Córrego
Vicente Pires.

. Valor Estimado (R$): 4.214.088,44

. Dotação Orçamentária: A despesa correrá à conta do Programa de Trabalho - 26.782.6216-3361.002
- Construção de Pontes, Distrito Federal. Natureza da despesa 449051.
Fonte (s) 100.

. Prazo Execução: 150 dias

. Data/Hora de Abertura: 03/12/2019 às 10h

. Contatos: Fone (s): (61) 3111-5600/5601/5602/5603

. Local de Realização: SAM, Lote "C", Brasília-DF, Cep: 70.620-030, Edifício Sede do DER/DF,
Térreo na sala da Comissão Julgadora Permanente - CJP.

. Retirada do
Edital/Alterações:

Gerência de Licitações - GELIC, Edifício Sede do DER/DF, 1º andar,
localizado no SAM, Lote "C", Brasília - DF, CEP: 70.620-030, mediante
pagamento de taxa, ou no endereço eletrônico www.der.df.gov.br,
gratuitamente.

Brasília/DF, 23 de outubro de 2019.
CÉLIA MARIA SIQUEIRA LEAL

Diretora

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

COMITÊ DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL
CONVOCAÇÃO

O Presidente do Comitê de Desenvolvimento Industrial - CDI, instituído por meio da Lei nº 5.017, de 18
de janeiro de 2013, no uso das atribuições que lhe confere o art. 7 do Decreto nº 34.607, de 27 de agosto
de 2013, resolve: Convocar os membros do CDI, para a 18ª Reunião Ordinária a ser realizada no dia 29
de outubro de 2019, às 15h, na sala de reuniões da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico,
localizada no SCN Quadra 2, Bloco C, Número 900.
PA U TA
1º Item - Assinatura da Lista de Presença;
2º Item - Deliberação de processos;
3º Item - Assuntos gerais.

ESPEDITO HENRIQUE DE SOUZA JÚNIOR
Presidente do Comitê

Secretário Adjunto de Economia e Desenvolvimento

COMITÊ DE FINANCIAMENTO À ATIVIDADE PRODUTIVA
DO DISTRITO FEDERAL

CONVOCAÇÃO ORDINÁRIA
O Coordenador-Executivo do Comitê de Financiamento à Atividade Produtiva do Distrito Federal -
COFAP/DF, instituído por meio do Decreto nº 24.353, de 08 de janeiro de 2004, alterado pelo Decreto nº
33.678, de 24 de maio de 2012, do Decreto nº 25.008, de 01 de setembro de 2004, no uso das atribuições que lhe
confere os arts. 4º e 5º do Decreto nº 29.030/2008 - Regimento Interno do COFAP, resolve:
Convocar os membros do Conselho de Financiamento a Atividade Produtiva - COFAP para a 217ª Reunião
Ordinária, que acontecerá no dia 20 de setembro de 2019, às 15 horas, na Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Econômico, localizada no SCN Quadra 02 Bloco C Lote 900, com o fim de deliberação de
processos de solicitação de financiamento com recursos do Fundo Constitucional de Financiamento do Centro-
Oeste - FCO, visando a relatoria e anuência das cartas consulta apresentadas e deliberar sobre outros assuntos
que venham a ser apresentados pelos Conselheiros.
Nos termos do caput do artigo 1º do Regimento Interno do COFAP e considerando a relevância da matéria e o
parecer técnico inserido nos processos, o voto de anuência de cada relator poderá ser anuído na própria
reunião.

RUY COUTINHO DO NASCIMENTO
Secretário de Estado

C o o r d e n a d o r- E x e c u t i v o

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 27/2019

Processo: 00050-00052766/2019-10-SEI/GDF. Objeto: Registro de Preços para futura aquisição de
insumos relacionados a ferramentas, aviamentos e tecidos que serão utilizados nas Oficinas de Corte e
Costura a serem implementadas no Sistema Penitenciário do Distrito Federal e também para atender
demanda provenientes do Convênio nº 774.198/2012/DEPEN/MJ, firmado entre o Departamento
Penitenciário Nacional - DEPEN e a Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal;
conforme especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência constante do Anexo I do Edital
do PE nº 20/2019-SSPDF. Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura da Ata de
Registro de Preços: 18/10/2019. Conforme empresa vencedora, CNPJ, item (ns) e valor(es) unitário(s),
respectivamente: ALMIX COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS LTDA EPP, 11.594.621/0001-67, 24, 27, 28
e 38, R$ 29,49, R$ 8,45, R$ 14,49 e R$ 29,99; HABIB DECORAÇÕES DE ITAJUBÁ LTDA,
03.851.189/0001-14, 23 e 32, R$ 50,99 e R$ 31,29; N.B DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE
PRODUTOS E EQUIPAMENTOS EIRELI ME, 20.425.201/0001-48, 33, R$ 160,53; PONTO DO
ARTESÃO COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA ME, 01.299.218/0001-51, 31 e 36, R$ 18,93 e R$
129,93; PROROUPAS CONFECÇÕES LTDA, 00.556.225/0001-29, 37, R$ 26,99; RL UTILIDADES DO
LAR, 00.717.603/0001-09, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 25 e 29, R$ 7,84, R$ 9,99, R$
10,89, R$ 1,13, R$ 6,15, R$ 1,68, R$ 12,90, R$ 17,70, R$ 13,05, R$ 25,95, R$ 47,25, R$ 5,97, R$ 4,54,
R$ 0,45, R$ 3,25, R$ 28,99 e R$ 11,21; SANDU COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS
EIRELI, 19.806.688/0001-20, 26 e 30, R$ 11,31 e R$ 257,04; S.C. DA CUNHA LEMES & CIA LTDA,
01.826.299/0001-09, 21, 22, 34 e 35, R$ 8,95, R$ 15,62, R$ 56,44 e R$ 76,52. Signatários: Pela Secretaria
de Estado de Segurança Pública: Álvaro Henrique Ferreira dos Santos e pelas empresas: ALMIX
COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS LTDA EPP: Cleber Fernandes Silva Mendonça; HABIB
DECORAÇÕES DE ITAJUBÁ LTDA: Antoun El Moallem; N.B DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA
DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS EIRELI ME: Eliandro Rodrigues de Morais; PONTO DO
ARTESÃO COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA ME: Marilene Correia de Castro Lima; PR O R O U PA S
CONFECÇÕES LTDA: Carlos da Silva Fonseca; RL UTILIDADES DO LAR: Rosanete Rosa de Paula
Laurindo; SANDU COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS EIRELI: João da Silva Mendonça;
S.C. DA CUNHA LEMES & CIA LTDA: Hebert Veríssimo da Cunha Lemes.

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - SRP
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2019

COM ITENS PARA PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DAS ME/MEI/EPP'S
PROCESSO: 00050-00043114/2019-86. TIPO: Menor Preço. OBJETO: Registro de Preços para futura
aquisição de materiais para manutenção e conservação de bens imóveis (materiais de construção), visando
atender demanda para adequação dos ambientes que receberão 12 (doze) scanners corporais, reformas
estruturais no CIR e CDP, reforma das guaritas do complexo penitenciário da Papuda e outras demandas
do sistema prisional e demais edifícios da Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.383.896,28. PRAZOS: De entrega: 30 (trinta) dias contados do recebimento da
Nota de Empenho ou da assinatura do contrato. Vigência do Contrato: 120 (cento e vinte) dias a partir da
data da assinatura. DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 06/11/2019 às 9:00 horas no
www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG 450107. Edital está disponível no endereço acima e no
h t t p : / / w w w. s s p . d f . g o v. b r / l i c i t a c o e s / .

Brasília/DF, 23 de outubro de 2019.
GABRIELLA ALVES DA CUNHA

Pregoeira

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 234/DGP - PMDF, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS

DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL - CFP/QPPMC
REINTEGRAÇÃO DE CANDIDATO NA CONDIÇÃO SUB JUDICE

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas no inciso VI do artigo 1º da Portaria
PMDF nº 670 de 3 de junho de 2009 e em conformidade com o disposto na Lei Distrital nº 4.949, de 15
de outubro de 2012, e em atendimento ao acórdão judicial proferido nos autos do Processo nº 0711158-
58.2018.8.07.0018, torna pública a reintegração do candidato ALEXANDRE SOUSA DA SILVA,
inscrição nº 197111210 no concurso público de admissão ao Curso de Formação de Praças (CFP) com
graduação de Soldado Policial Militar da Polícia Militar do Distrito Federal do Quadro de Praças Policiais
Militares Combatentes - QPPMC.

ANDRÉ DI LAURO RIGUEIRA

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Considerando o disposto no art. 52, da Lei nº 4.614/2011, nas disposições da Lei Complementar nº
101/2000, nos artigos 37 e 63, ambos da Lei nº 4.320/64, nos artigos 86, 87 e 88, todos do Decreto nº
32.598/2010, DECLARO SOB AS PENAS DA LEI que: A dívida que se pretende reconhecer, no valor de
R$ 436.796,70 (quatrocentos e trinta e seis mil setecentos e noventa e seis reais e setenta centavos), a título
de reconhecimento de dívida, percentual oriundo da Convenção Coletiva de Trabalho, do ano de 2018,
conforme consta dos presentes autos do processo, em favor da empresa FORTALEZA SERVIÇOS
EMPRESARIAIS EIRELI, CNPJ 38.054.508/0001-45, não pôde ser conhecido durante o exercício de
2018, em razão da repactuação ser objeto de análise nos aspectos técnico-administrativos, tais como a
elaboração de planilhas de custos, seja em termos qualitativos, seja em termos quantitativos ou a análise
econômico-Gnanceira de sua adequação e atualização. Os valores que se pretende verem reconhecidos, bem
como a titularidade do credor sob as quantias devidas, foram conferidos e estão corretos. Há
disponibilidade orçamentária no exercício de 2019, em valor suficiente para fazer face à despesa, sem
prejuízo das demais obrigações referentes ao presente exercício, conforme comprovam os documentos de
despacho PMDF/DLF/DALF/SEO/SAO 28722622. STÉFANO ENES LOBÃO - Ordenador de Despesas.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2019

Processo: 00054-00011154/2017-94. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de acesso IP permanente, dedicado e exclusivo entre a Rede de Dados da Polícia Militar do
Distrito Federal e a rede mundial de computadores (Internet), mediante implantação de 2 (dois) enlaces de
comunicação de dados, nas velocidades de 100Mbps e 1000Mbps, compreendendo instalação,
configuração, ativação, suporte técnico e gerenciamento, por meio de equipamentos roteadores de
propriedade da Contratada.Valor previsto: R$ 424.280,00 (quatrocentos e vinte e quatro mil, duzentos e

User
Realce


